INDICAÇÃO Nº                         /2023

         Requeremos a Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr. CLAYTON DA

SILVA MARQUES, Prefeito do Cabo de Santo Agostinho, através do Srº JOSÉ

MARIA PINHEIRO DE CASTRO Secretária Municipal de Limpeza Pública, no
sentindo de autorizar em caráter de urgência a Instalação de um Coletor de Lixo

na entrada do Engenho Barbalho em frente a lagoa do SESI no nosso
Município.

 JUSTIFICATIVA

Os moradores e transeuntes estão travessando enormes dificuldades, uma vez que
não tem coletor de lixo próximo da respectiva localidade, os lixos estão sendo
colocados no chão trazendo grandes problemas para os moradores, pondo em risco
a vida e a saúde das várias famílias que ali residem.

Uma vez que estes moradores não possuem forma de descarte do lixo que
produzem, por isso ocorre a acumulação dos resíduos, causando mau cheiro e
também proliferação de fungos e bactérias que prejudicam a saúde. O atendimento
a esta solicitação, certamente trará mais conforto para todos, além dos locais
permanecerem sempre limpo.

Consciente de que a prefeitura do município bem como os ilustres
competentes realizará as obras necessárias, é que formulo ao presente pleito,
tendo a certeza que todos os meus pares aqui nesta Casa Legislativa aprovaram
esta indicação, pois sabemos que é mais que justo.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2023.

______________________________________

SUELEIDE TORRESS.HONORATO

VEREADORA

		2023-11-13T11:13:09-0300
	SUELEIDE TORRES DE SOUSA HONORATO:45876150487